
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA E VERDE PUBBLICO

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  16 NOVEMBRE 2023

n. 353/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Campagna di monitoraggio/analisi di cui al D.M. 06/09/1994 da eseguirsi presso 
alcuni locali di proprietà comunale o concessi in locazione all'ente:integrazione 
campionamento - Beneficiario: arch. Marco Cesti di Oleggio (NO) - CIG 
Z393CE8407.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

INCARICHI TECNICI 2023  1635  2023  197  482,15 CESTI MARCO

Cod. Siope
1.01.06.03.00

1306

CUP
Z393CE8407CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 16/11/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2023-2025; 

− con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’Area Tecnica e le relative sostituzioni. 

Premesso inoltre che: 

− in data 28/12/2022 con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 è stato approvato il Documento 

unico di programmazione - DUP 2023-2024-2025; 

Dato atto che in data 27/06/2016 è stata sottoscritto un contratto di locazione ad uso scolastico a 

firma del legale rappresentante e parroco pro-tempore della parrocchia di Santo Stefano di 

Borgomanero per la concessione dei locali al Comune di Borgomanero, ad uso scuola dell’infanzia, 

siti in via Don Godio; 

Rilevato che all’interno dell’edificio scolastico è presente, nella parte più datata, adibita a 

dormitorio, mensa ed attività a tavolino, una pavimentazione in linoleum. 

Verificato dalla proprietà a seguito del campionamento di materiale che lo stesso contiene fibre di 

amianto, ove peraltro era stato nominato in data 18/02/2020 un responsabile del controllo e delle 

attività di coordinamento, come comunicato in data 27/09/2023 con nota prot. n. 0043317/2023; 

Evidenziato altresì che la proprietà comunica, nella stessa nota di aver effettuato tutte le valutazioni 

ambientali i cui esiti sono stati trasmessi all’Ente; il geom. Casotto ha effettuato due monitoraggi 

ambientali, nel locale dormitorio, per la ricerca di fibre aerodisperse con tecnica MOCF, i cui esiti 

sono depositati agli atti; 

Richiamato il DM 06/09/1994 “Normative e metodologie tecniche di applicazione dell'art. 6, 

comma 3, e dell'art. 12, comma 2, della legge 27 marzo 1992, n. 257”, relativa alla cessazione 

dell'impiego dell'amianto, pubblicato nella G.U. 20 settembre 1994 n. 220. 

Dato atto che il Comune di Borgomanero intende effettuare un ulteriore campagna di monitoraggio 

come stabilito dall’art. 9 comma 5 del D.lgs. 1/2012 del 24 gennaio 2012, per la redazione di 

verifica periodica delle condizioni dei materiali contenenti amianto (MCA) prevista dal D.M. 

06/09/1994 p/o edifici scolastici, al fine di tutelare la sicurezza dei fruitori dei locali ai sensi del 

D.lgs. 81/08 e s.m.i.; 

Richiamata quindi la determinazione n. 315/SU del 23/10/2023 con la quale si affidavano all’arch. 

Marco Cesti, con studio in Oleggio (No) in via Galli n. 6 – c.f. CSTMRC78P26E801X – p.iva 

02050130034 – le attività relative alla campagna di monitoraggio/analisi di cui al D.M. 06/09/1994 

da eseguirsi presso alcuni locali di proprietà comunale o concessi in locazione all'ente. 

Acquisita successivamente agli atti, con nota prot. n. 0049547/2023 del 09/11/2023 nota a firma 

dell’arch. Cesti il quale comunica che, a seguito di sopralluogo eseguito in data 06/11/2023 presso 

la scuola Lucchini, vista l’assenza di una “mappatura dell’edificio” con indicazione puntuale dei 

manufatti contenenti amianto e relative analisi di laboratorio degli stessi, si è reso necessario 

procedere  ad un ulteriore prelievo di 1 campione di pavimentazione ed 1 campione di colla, 

prelevati secondo il D.M. 06/09/1994 da far analizzare da laboratorio autorizzato in 

spettrofotometria FT-IR al fine di individuare analiticamente la presenza, la tipologia e quantità di 



 

 

fibre di amianto, valori richiesti tra i parametri dell’indice “Versar” di valutazione dello stato di 

degrado, per un importo di € 380,00 oltre IVA e contributi 4%. 

Considerato che è necessario procedere alla realizzazione di una campagna completa di misure per 

la verifica periodica delle condizioni dei materiali contenenti amianto (MCA) prevista dal D.M. 

06/09/1994 p/o edifici scolastici. 

Atteso, per quanto sopra esposto, che si rende necessario affidare all’arch. Marco Cesti di Oleggio 

(No) l’effettuazione di un ulteriore prelievo di 1 campione di pavimentazione ed 1 campione di 

colla, prelevati secondo il D.M. 06/09/1994 da analizzare presso un laboratorio autorizzato in 

spettrofotometria FT-IR al fine di individuare analiticamente la presenza, la tipologia e quantità di 

fibre di amianto, valori richiesti tra i parametri dell’indice “Versar” di valutazione dello stato di 

degrado. 

Ritenuto quindi di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023, l’esecuzione di un 

ulteriore prelievo di 1 campione di pavimentazione ed 1 campione di colla, prelevati secondo il 

D.M. 06/09/1994 da analizzare presso un laboratorio autorizzato in spettrofotometria FT-IR al fine 

di individuare analiticamente la presenza, la tipologia e quantità di fibre di amianto, valori richiesti 

tra i parametri dell’indice “Versar” di valutazione dello stato di degrado, per un importo di € 380,00 

oltre IVA e contributi 4%, come da preventivo prot. n. 49547/2023 del 09/11/2023. 

Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità  

CIG: Z393CE8407; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso: 

Visti inoltre:  

− il D.lgs. 36/2023; 

− il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

− il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.  

− il vigente Regolamento di Contabilità, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. di approvare il preventivo del 08/11/2023 n. 31/2023, acquisito agli atti con prot. n. 

0049547/2023 del 09/11/2023, formulato dall’arch. Marco Cesti, con studio in Oleggio (No) per 

l’esecuzione di un ulteriore prelievo di 1 campione di pavimentazione ed 1 campione di colla, 

prelevati secondo il D.M. 06/09/1994 da analizzare presso un laboratorio autorizzato in 

spettrofotometria FT-IR al fine di individuare analiticamente la presenza, la tipologia e quantità 

di fibre di amianto, valori richiesti tra i parametri dell’indice “Versar” di valutazione dello stato 

di degrado, per un importo di € 380,00 oltre IVA e contributi 4%; 



 

 

2. di affidare all’arch. Marco Cesti, con studio in Oleggio (No) in via Galli n. 6 – c.f. 

CSTMRC78P26E801X – p.iva 02050130034 – per l’esecuzione di un ulteriore prelievo di 1 

campione di pavimentazione ed 1 campione di colla, prelevati secondo il D.M. 06/09/1994 da 

analizzare presso un laboratorio autorizzato in spettrofotometria FT-IR al fine di individuare 

analiticamente la presenza, la tipologia e quantità di fibre di amianto, valori richiesti tra i 

parametri dell’indice “Versar” di valutazione dello stato di degrado, per un importo di € 380,00 

oltre IVA e contributi 4%, per complessive € 482,15 iva e contributi inclusi; 

3. di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del 

principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.lgs. 36/2023, il seguente 

responsabile di procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione: geom. Debora Goracci; 

4. di dare atto: 

− che, ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, 

comma 1, lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il 

presente atto è competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale Corso 

Stati Uniti, 45, 10129 Torino -TO), entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

− che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: CIG Z393CE8407; 

− del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 

atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 

stesso: 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

7. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 353/SU  del  16 NOVEMBRE 2023

Oggetto: Campagna di monitoraggio/analisi di cui al D.M. 06/09/1994 da eseguirsi presso 
alcuni locali di proprietà comunale o concessi in locazione all'ente:integrazione 
campionamento - Beneficiario: arch. Marco Cesti di Oleggio (NO) - CIG 
Z393CE8407.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

INCARICHI TECNICICESTI MARCO 482,15

1.01.06.03.00

Z393CE8407CIG
CUP

1306Cod. Siope

 197  2023  1635  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 23/11/2023

Determina 353/SU  del  16 NOVEMBRE 2023


